Puşcariu n-a ezitat să comenteze în adâncime
opera ibseniană, ale cărei filioane le identifică în Edda şi în poezia populară scandinavă.

În studiul publicat în mai multe numere ale revistei Familia, Sextil Puşcariu a analizat cu dramele
Catilina (nr. 19, 11/23 mai 1897 şi nr. 20, 18/30 mai 1897), Inger, doamna din Østråt (nr. 21, 25 mai/6 iunie
1897), Ospăţul de la Solhaug (nr. 23, 8/20 iunie 1897), Expediţia de la Nord sau Războinicii din Helgoland
(nr. 24, 15/27 iunie 1897 şi nr. 25, 22 iunie/4 iulie 1897), Pretendenţii la tron (nr. 26, 29 iunie/11 iulie 1897),
Brand (nr. 31, 3/15 august 1897, nr. 32, 10/22 august 1897 şi nr. 36, 7/19 septembrie 1897), Peer Gynt
(nr. 32, 10/22 august 1897), Împărat şi galilean (nr. 33, 17/29 august 1897 şi nr. 34, 24 august/5 septembrie
1897), Liga tinerimii (nr. 37, 14/26 septembrie 1897), Stâlpii societăţii (nr. 37, 14/26 septembrie 1897 şi nr.
38, 21 septembrie/3 octombrie 1897), Strigoii (nr. 38, 21 septembrie/3 octombrie 1897 şi nr. 45, 9/21
noiembrie 1897), Raţa sălbatică (nr. 38, 21 septembrie/3 octombrie 1897 şi nr. 39, 28 septembrie/10
octombrie 1897), Comedia iubirii (nr. 40, 5/17 octombrie 1897), O casă de păpuşi sau Nora (nr. 41, 12/24
octombrie 1897 şi nr. 42, 19/31 octombrie 1897), Micul Eyolf (nr. 42, 19/31 octombrie 1897 şi nr. 43, 26
octombrie/ 7 noiembrie 1897), John Gabriel Borkman (nr. 46, 16/28 noiembrie 1897 şi nr. 47, 23
noiembrie/5 decembrie 1897), Femeia mării (nr. 47, 23 noiembrie/5 decembrie 1897), Hedda Gabler (nr. 48,
30 noiembrie/12 decembrie 1897 şi nr. 49, 7/19 decembrie 1897), Rosmersholm (nr. 50, 14/26 decembrie 1897),
Constructorul Solness (nr. 51, 21 decembrie 1897/2 ianuarie 1898 şi nr. 52, 28 decembrie 1897/9 ianuarie 1898).

Deşi impresionantă în ceea ce priveşte volumul, simpla enumerare a analizelor făcute de Sextil
Puşcariu nu oferă măsura exactă a demersului său. Imensa cultură a exegetului îi oferă acestuia posibilitatea
stabilirii unei paralele între actul al treilea din O scrisoare pierdută de Caragiale şi cel de-al patrulea act din
ibsenianul Un duşman al poporului, unor trimiteri la opera pictorului Böcklin în momentul analizei Femeii
mării sau la paralelismul dintre o temă din John Gabriel Borkman şi laitmotivul interdicţiei cunoaşterii
numelui din wagnerianul Lohengrin.

1 Sextil Puşcariu, Henrik Ibsen. Studiu critic, în Familia, anul XXXIII, nr. 19, 11/23 mai 1897.

Cine a creat figuri ca
Håkon6, Johannes Rosmer7 şi Ellida8, pentru a numi numai câteva din galeria ibseniană, nu poate fi atins
de aşa grea învinuire. (...) Vocaţia lui Ibsen a fost să dărâme minciunile pe care o viaţă de împrumut le mai
ţinea în picioare”9.

2 Sextil Puşcariu, op. cit., în Familia, anul XXXIII, nr. 31, 3/15 august 1897.
3 Ibidem, nr. 36, 7/19 septembrie 1897.
4 Fragmentele sunt preluate din Caietul-program editat cu prilejul premierei Hedda Gabler pe scena Teatrului „Lucia Sturdza-

Bulandra” (1975).
5 Ibidem.
6 Personaj din Pretendenţii la coroană de Henrik Ibsen.
7 Personaj din Rosmersholm de Henrik Ibsen.
8 Personaj din Femeia mării de Henrik Ibsen.